

MINISTERSTWO
INFORMACJI I DOKUMENTACJI.

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 2 CZERWCA 1943 r.

/P o r a n n y/

I.

Dotyczące Polski.

BREMEN, po angielsku, 31.V. godz.17.30.

Biuro werbunkowe dla ochotników zgłaszających się do dywizji S.S. z Galicji otwarto miesiąc temu i liczba zgłaszających się nie maleje. Ostatnio zdecydowano otwarcie biura w dodatkowych dniach w tygodniu. Wśród ochotników znajduje się wielka liczba byłych oficerów armii austro-węgierskiej, wysokich stopni. Między nimi zgłosił się generał Kurmanowicz, b.dowódca wojsk galicyjskich w pierwszej wojnie światowej. Dowodził on żołnierzami pochodzącymi z Galicji w armii ukraińskiej w latach 1918-20. Kobiety zgłaszają się również do władz lokalnych i proszą by im w jakikolwiek sposób umożliwiono wzięcie udziału w walce z bolszewizmem.

CALAIS, po angielsku, 31.V. godz.18.30.

Z Krakowa donoszą, że liczba Ukraińców, którzy zgłosili się do walki przeciw bolszewizmowi przeszła najśmielsze oczekiwania. W niedzielę odbyła się parada tej dywizji w Kokomyji. Ulice były udekorowane i przepełnione tłumem ludzi z flagami ze swastyką oraz wizerunkiem "Galicyjskiego Lwa" na niebieskim polu. Ochotników witano entuzjastycznie.

TRANSOCEAN, po angielsku, 31.V. godz.14.50.

Jak donoszą z Sofji emigracyjne rządy Polski i Jugosławii mają się przenieść za przykładem Grotów do Cairo. Gen.Sikorski ma wkrótce odbyć w Bagdadzie konferencję z gen.Andersem, dowódcą wojsk polskich na Bliskim Wschodzie i z Romerem b.ambasadorem polskim w Moskwie.

DNB, /Oś/, po niemiecku, 31.V. godz.14.50.

Podaje wiadomość o uroczystości w związku z paradą ochotników ukraińskich z Galicji, która miała ostatnio miejsce we Lwowie /!/. Szczegóły identyczne jak podano powyżej.

WROCLAW, po angielsku, 31.V. godz.22.30.

William Joyce poświęcił część swojej pogadanki sprawom polskim. Upłynęło już parę dni odkąd Kreml formalnie przerwał stosunki dyplomatyczne z t.zw. rządem polskim w Londynie. Oczywiście jest, że w swoim czasie, ten gest dyplomatyczny zwrócił powszechną uwagę, jakkolwiek nikt, kto ma poważny pogląd na sprawy światowe, nie przywiązuje żadnego praktycznego znaczenia do Sikorskiego i jego grupy. Czy Sowiety zgodzą się lub nie zgodzą na uznanie tej grupy awanturników, to terytoria byłej Polski pomimo to pozostaną całkiem napewno w rękach niemieckich i żadna organizacja ani w Londynie, ani w Moskwie nie może zmienić tego faktu. Temniemniej w odmowie uznania przez Sowiety cyrku Sikorskiego

za przedstawiciela narodu polskiego, należy dopatrywać się realnego celu. Jasne jest, że motywem było tutaj wysunięcie pretensji na przyszłość w stosunku do polskiego terytorium, a nadto do utworzenia drogi teorii, że najpierw Europa wschodnia, a ostatecznie cała Europa musi być uznana za naturalną sferę wpływów sowieckich.

Obecnie "Philadelphia Record" zwraca uwagę na okoliczność, że zerwanie przez Sowietów stosunków z grupą Sikorskiego wywołało skutki o wiele dalej idące niż prasa brytyjska to chce przyznać.

W rzeczywistości rząd sowiecki domaga się by wszyscy jego alianci przerwali stosunki z t.zw. polskim rządem w Londynie. Wydaje się, że dotychczas jedynie odpowiedział na to wezwanie Benesz, którego pseudo-rząd zadecydował wycofać się z uznania polskich emigrantów na tej podstawie, że żaden rząd polski, który nie posiada aprobaty Moskwy, nie może być rzeczywisty. To samo przez się jest bardzo komiczne, ale warto przypomnieć, że w roku 1938 rząd czechosłowacki, pod Beneszem, proponował stworzenie z Czechosłowacji bazy dla bolszewickich ambicji wojskowych skierowanych przeciw Niemcom. Benesz, gdyby karjera jego nie została w odpowiedniej chwili przerwana, byłby dostarczył Sowietom bardzo potrzebnych środków do zatakowania całej Europy. Dlatego też nie jest niespodzianką, że on pierwszy zastosował się do żądań Kremla. Z drugiej strony, jakkolwiek rząd brytyjski dotąd nie dał jasnej odpowiedzi na żądania bolszewickie porzucenia grupy Sikorskiego, jednakowoż nie może być wątpliwości, że Downing Street znajduje się pod silną presją.

BRATYSŁAWA, po słowacku, 31.V. godz. 22.00.

Minister spraw wewnętrznych Mach wizytował wczoraj wschodnią Słowację. W Stropkowie odbył się przegląd gwardji Hlinki i młodzieży. Mach wygłosił przemówienie na wielkim zebraniu, poruszając sprawy słowackie, walkę przeciw bolszewizmowi, oraz zagadnienia polskie, węgierskie i czeskie. Minister był entuzjastycznie witany.

WEICHSSELENDER, po polsku, 31.V. godz. 11.00.

W grobach polskich oficerów zmasakrowanych przez NKWD w Katyni zidentyfikowano ciała polskich dziennikarzy. Wśród ofiar żydowsko-bolszewickich morderców znajdowali się: kpt. rez. Bielocki, członek Syndykatu Dziennikarzy w Warszawie oraz por. rez. Tadeusz Ciszewski, członek Syndykatu Dziennikarzy w Wilnie. Komisja P.C.K. pracująca w Katyni wydaje codziennie nowe listy zidentyfikowanych ciał. Dzienniki w Gen.Gub. publikują je w czarnych obwódkach. Listy te są z zapartym tchem odczytywane przez przyjaciół i krewnych oficerów, o których wiadomo, że znajdowali się w niewoli sowieckiej.

RZYM, po arabsku, 31.V. godz. 19.00.

Według wiadomości z Cairo władze anglo-amerykańskie zatrzymały dostawę uzbrojenia dla wojsk polskich na Środkowym Wschodzie. Również unieważniono przegrupowanie i reorganizację wojsk polskich w tej części świata. Zarządzenia te są charakterystyczne, gdyż mają miejsce w następstwie ostrej wymiany zdań pomiędzy władzami anglo-amerykańskimi a gen. Sikorskim w związku z wypadkami w Katyni.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ALLOUIS, po niemiecku, 31.V. godz.17.00.

Z Berlina donoszą: członek Centralnego Komitetu Bolszewickiego Mittler w przemówieniu do armii sowieckiej oświadczył, iż nadszedł czas dla urzeczywistnienia wojskowego testamentu Lenina. Według tego testamentu armia sowiecka jest bezlitosnym narzędziem dla rewolucji światowej. W ten sposób wybitny bolszewik przyznał, że bolszewicy nigdy nie porzucili swych planów rewolucji światowej.

CALAIS, po angielsku, 31.V. godz.18.30.

W Smoleńsku utworzył się komitet dla oswobodzenia Rosji od bolszewizmu. Prezydentem został gen. Własow, sekretarzem gen. major Małyszkin. W proklamacji komitet oświadcza, że celem jego jest zjednoczenie narodu rosyjskiego oraz podjęcie walki ze znieprawdliwionym reżimem bolszewickim oraz współpraca z Niemcami w walce przeciw bolszewizmowi i w utworzeniu nowej Europy. Głównie cele polityczne komitetu streszczają się w następujących trzech punktach:

1. Usunięcie Stalina i jego klikki oraz zniszczenie bolszewizmu.
2. Zawarcie honorowego pokoju z Niemcami.
3. Stworzenie nowej Rosji wolnej od bolszewizmu i kapitalizmu oraz współpraca z Niemcami i innymi narodami europejskimi.

NBES, /06/, po angielsku, 31.V. godz.21.00.

Według wiadomości, która nadeszła tutaj z Moskwy via Ankara w stolicy rosyjskiej mówi się, że rząd nasz ustąpił w sprawie rekonstrukcji jugosłowiańskiej administracji emigracyjnej. Obecny rząd jugosłowiański był oddawna w Rosji niepopularny, a przede wszystkim w związku z działalnością gen. Michajłowicza, którego się obwinia o walkę przeciw komunistom. Gen. Michajłowicz, posiadający pełne poparcie rządu jugosłowiańskiego, został ostatnio ogłoszony za zdrajcę na wszechsłowiańskim kongresie w Moskwie. Nowy rząd jugosłowiański składałby się z przedstawicieli elementów komunistycznych i jedną z pierwszych rzeczy, którąby zrobił to byłoby pozbawienie władzy Michajłowicza.

DEBUNK, /06/, po angielsku, 31.V. godz.02.30.

W Moskwie rozszły się pogłoski jakoby Roosevelt i Churchill mieli się spotkać wkrótce ze Stalinem, a to w wyniku listu Roosevelta przywiezionego przez Daviosa.

III

O g ó l n o e

JELOEY, po niemiecku, 31.V. godz.21.45.

W Niemczech dokonano niezmiernie ważnego wynalazku a mianowicie: nowego sposobu fabrykowania stali, który nosi nazwę K.T.M. Nowy sposób traktowania stali przyczynił się ogromnie do jej ulepszenia. Jest to niezmiernie ważne, ponieważ oparcie produkcji na odpadkach jest ograniczone; pozatem produkowało się ją systemem Thomasa. Nowy system polega na umożliwieniu produkcji stali z rudy zawierającej znaczny procent fosforu. Stal wyprodukowana nowym systemem jest znacznie twardsza od stali Thomasa.

☉ ma rewolucyjne znaczenie w przemyśle stalowym.

MOSKWA, po rosyjsku, 31.V. godz.01.00.

Artykuł Kalinina p.t. "Praca Sowietów w warunkach wojennych". Kalinin stwierdza, że wojna jest twardą próbą nie tylko dla poszczególnych ludzi, ale i dla organizmów państwowych, a przede wszystkim dla Sowietów. Na państwie ciąży wielka odpowiedzialność za należyte funkcjonowanie przemysłu, transportów, rolnictwa, zarządów mobilizacyjnych, dostawy żywności dla ludności, szpitali, pomocy dla rodzin żołnierzy, dla inwalidów i t.d. Zważywszy na olbrzymie przestrzenie, możemy zdać sobie sprawę, że praca w warunkach wojennych w Sowietach jest bardzo skomplikowana i połączona z wieloma dodatkowymi trudnościami. Jest to wielkie i odpowiedzialne dzieło. Nie można kierować każdym przedsięwzięciem i każdą organizacją z centrum. Dlatego też musi się przeprowadzać selekcję kadr oraz ich kształcenie dla pracy w różnych dziedzinach gospodarczych i kulturalnych, jak również dla prac politycznych i administracyjnych.

Godz.03.00.

Szwedzka policja oświadczyła w związku z odkryciem tajnej organizacji dla rekrutacji obywateli szwedzkich do niemieckich oddziałów S.S., że inwigilowała tę organizację od dłuższego czasu. Donosi o tym Svenska Dagbladet i dodaje, że lokal organizacji był poddany rewizji, w czasie której skonfiskowano szereg dokumentów. Sledztwo wykazało, że celem organizacji było wstąpienie do niemieckich oddziałów S.S. względnie zajęcie różnych stanowisk w Niemczech i Finlandii. przez obywateli szwedzkich. Artykuł wstępny "Prawdy" p.t. "Przemysł musi pracować rytmicznie i zgodnie z rozkładem".

SCHWARZENBURG, po niemiecku, 31.V. godz.13.30.

Na dorocznym kongresie szwajcarskich urzędników państwowych w Lugano postawiono wniosek o cofnięcie zakazu istnienia partji komunistycznej w Szwajcarii.

CAIRO, po grecku, 31.V. godz.18.30.

Z Ankarę donoszą, że mianowanie ambasadora greckiego w Cairo przyjęte zostało z wielkim zainteresowaniem przez dyplomatyczne koła alianckie. Uważa się to za dalszy dowód zainteresowania rządu tureckiego /?!/ losem narodu greckiego.

NBS, po angielsku, 31.V. godz.18.00.

George Hicks daje przegląd wojny powietrznej nad Europą. Dodaje, w związku z wołaniami nazi, tej nadrasy wojowników, o zaprzestanie bombardowań powietrznych, że gdy "blitz" znajdował się u szczytu, po zrujnowaniu przez nazi Warszawy, Rotterdamu i dróg Francji oraz, gdy Londyn był wstrząsany co noc bombardowaniami i nie było nadziei na przyszłość, lord Haw-Haw, William Joyce każdego dnia przemawiał przez berlińskie radio do Anglii. Mówił on mniej więcej tak: "Anglicy - spójrzcie na wasze ukochane ogrody, gdyż jutro o tym czasie możecie już nie żyć".